Trong sự kết nối này, chùa Cổ Lễ vừa là một nơi để chiêm bái vừa trở thành một
không gian tâm linh mở rộng, nơi mà sự thiêng liêng hiện diện ngay trong tầm
nhìn hàng ngày của bất kỳ ai.

Tác giả: Nguyễn Sử - Viện Nghiên cứu Tôn giáo

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Từ chùa Việt truyền thống đến chùa Cổ Lễ: Bước
ngoặt kiến trúc

Trong lịch sử, chùa Việt Nam truyền thống thường mang phong cách thấp, nằm
trải rộng và ẩn trong thiên nhiên với bộ khung gỗ vững chắc. Cảm giác của
những ngôi chùa này luôn gần gũi với mặt đất, hài hòa với thiên nhiên và mang
lại sự thân thuộc, tĩnh lặng.

Toàn cảnh chùa Cổ lễ (ảnh: Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng
01/2025 - Xuân Ất Tỵ).

Công trình này không chỉ phục dựng lại một ngôi chùa bị hoang phế mà còn là
tuyên ngôn mạnh mẽ về sự tồn tại của Phật giáo Việt Nam giữa bối cảnh bị
thách thức bởi làn sóng văn hóa và tôn giáo phương Tây.

Chùa Cổ Lễ và sự đối trọng với nhà thờ Thiên Chúa
giáo

Đây chính là sự đột phá mang tính biểu
tượng, biến đổi hoàn toàn cảm nhận về không gian chùa Việt Nam đầu thế kỷ
XX.

Kiến trúc tổng thể và ý nghĩa tâm linh

Hình minh họa (ảnh: Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 -
Xuân Ất Tỵ)

Không chỉ riêng Đại điện, toàn bộ quần thể kiến trúc chùa Cổ Lễ cũng mang tính
đối trọng mạnh mẽ. Với diện tích gần 10 mẫu Bắc Bộ, chùa bao gồm nhiều công
trình như tháp Cửu Phẩm Liên Hoa, cầu cuốn, tam quan, đền Thánh, đền Mẫu,
và tòa Kim Chung Bảo Các.

Hình minh họa (ảnh: Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 -
Xuân Ất Tỵ).

Theo Mircea Eliade, không gian thiêng được xác lập qua sự tách biệt với không
gian phàm tục, tại đây, khoảng cách này không chỉ gợi ý về cõi Niết Bàn xa xôi
mà còn nhấn mạnh rằng sự giác ngộ là một hành trình vượt qua giới hạn bản
thân (4). Jonathan Z.

Với chùa Cổ Lễ, lịch sử đã chứng kiến một bước ngoặt: Từ những ngôi
chùa truyền thống nằm sát đất đến một Đại điện vươn cao, từ sự thụ động trước
thay đổi đến một sự khẳng định bản sắc đầy kiêu hãnh. Đây còn hơn là câu
chuyện về một ngôi chùa, đó còn là câu chuyện về sức mạnh của văn hóa Việt
Nam.

Tác giả: Nguyễn Sử - Viện Nghiên cứu Tôn giáo

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

***

CHÚ THÍCH:

(1) Nguyên Hồng and Trung Tín, Chùa Cổ Lễ Văn Hoá Cách Mạng (Nxb. Tôn
giáo, 2000).

Chùa Cổ Lễ: Biểu tượng đối trọng và sự biến đổi không gian kiến trúc PGVN thế kỷ XX
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/chua-co-le-bieu-tuong-doi-trong-va-su-bien-doi-khong-gian-kien-truc-pgvn-the-ky-
xx.html